
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전총괄과

정책: 행정운영경비(안전총괄과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 안전총괄과

안전총괄과 26,022,670 23,211,227 2,811,443

국 8,322,627

도 410,300

시 17,289,743

행정운영경비(안전총괄과) 34,073 33,043 1,030

기본경비 34,073 33,043 1,030

기본경비 34,073 33,043 1,030

201 일반운영비 10,720 9,690 1,030

01 사무관리비 9,720 9,690 30

○일반수용비 4,720

― 기본사무용품비 720

― 업무추진 도서구입 100

― 소모성물품 구입 1,920

― 소규모수선비 1,080

― 신문구독료 900

○급량비 5,000

― 기본공통 급량비 5,000

30,000*24명

20,000*5권

160,000*12월

90,000*12월

15,000*5부*12월

5,000,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○한국방재협회비 1,0001,000,000

202 여비 7,353 7,353 0

01 국내여비 7,353 7,353 0

○기본공통 국내여비 7,3537,353,000

203 업무추진비 10,600 10,600 0

01 기관운영업무추진비 6,400 6,400 0

○기관운영업무추진비 6,4006,400,000

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200350,000*12월

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

○국장 4,200

○과장 1,200

350,000*12월

100,000*12월

안전문화 정착 및 재난예방 1,294,885 1,253,601 41,284

국 8,881

도 271,496

시 1,014,508

재난종합상황 관리 122,378 108,584 13,794

재난 예경보장치 운영 67,936 57,096 10,840

201 일반운영비 66,736 55,896 10,840

01 사무관리비 2,940 2,100 840



부서: 안전총괄과

정책: 안전문화 정착 및 재난예방

단위: 재난종합상황 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○재난예경보장치 운영 소모품 구입

1,440

○무선국 정기점검 수수료 1,500

60,000*2회*12월

75,000*20개소

02 공공운영비 63,796 53,796 10,000

○자동우량경보시설 유지보수 19,000

○재해예경보시스템 유지관리 8,000

○강우량계 및 서버프로그램 유지보수

10,131

○CCTV 유지보수 3,665

○전기요금(CCTV,전광판,수위계) 6,000

○자동우량경보국 유지관리 7,000

○스마트조기경보시스템 유지관리 10,000

19,000,000*1식

8,000,000*1식

168,844,690*6%

3,665,000*1식

6,000,000

7,000,000

10,000,000

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○예경보장치운영 점검 여비

1,20020,000*2명*3일*10월

재난안전상황실 운영 54,442 51,488 2,954

201 일반운영비 50,842 48,288 2,554

01 사무관리비 33,364 30,810 2,554

○재난안전상황실 근무수당(일직)

7,080

○재난안전상황실 근무수당(숙직)

21,900

○재난안전상황실 13개협업부서 비상근무 급식

비 1,000

○침구류 세탁비 1,200

○상황실 운영 소모품 구입 960

○냉온수기 관리비 264

○공기청정기 대여비 960

60,000*1명*118일

60,000*1명*365일

1,000,000

10,000*2종*5회*12월

80,000*12월

11,000*2대*12월

40,000*2대*12월

02 공공운영비 17,478 17,478 0

○재난안전상황관제시스템 유지보수

13,448

○방화벽 유지보수 2,030

○재난상황실운영 유지보수 2,000

224,121,000*6%

33,824,000*6%

2,000,000

405 자산취득비 3,600 3,200 400

01 자산및물품취득비 3,600 3,200 400

○재난안전통신망 단말기 3,6001,200,000*3대

안전관리 1,172,507 1,145,017 27,490

국 8,881

도 271,496

시 892,130

안전문화 활동 35,787 24,075 11,712

도 5,340



부서: 안전총괄과

정책: 안전문화 정착 및 재난예방

단위: 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 30,447

201 일반운영비 26,152 14,440 11,712

도 4,332

시 21,820

01 사무관리비 24,712 13,000 11,712

○안전홍보물 제작 2,000

○안전관리계획서 제작 3,000

○안전교육 활동지원 2,000

○안전행동요령 책자제작 2,000

○안전기획 업무 추진 급량비 5,962

○캠페인 관련 홍보물 등 제작 9,750

2,000,000*1식

50,000*60권

2,000,000

2,000*1,000매

5,962,000

9,750,000

도 3,900

시 5,850

03 행사운영비 1,440 1,440 0

○안전보안관 활동 운영 1,4401,440,000

도 432

시 1,008

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○안전활동 업무 추진 여비

3,60020,000원*3명*5일*12월

301 일반보전금 6,035 6,035 0

도 1,008

시 5,027

09 행사실비지원금 6,035 6,035 0

○시민안전봉사행사 참석자 실비 1,000

○안전점검의날 행사 참석자 식비 1,400

○안전관리자문단 회의 급식비 275

○안전보안관 활동 지원 3,360

10,000*100명

1,400,000

275,000

3,360,000

도 1,008

시 2,352

시민안전교육 99,250 90,400 8,850

도 33,700

시 65,550

201 일반운영비 89,250 80,400 8,850

도 33,700

시 55,550

01 사무관리비 11,500 9,400 2,100

○안전문화운동 시내버스 외부 광고료

6,5006,500,000

도 2,600

시 3,900

○안전문화운동 추진 소모품 구입 3,000

○범시민 안전교육 자료 제작 2,000

3,000,000

2,000*1,000명

03 행사운영비 77,750 71,000 6,750



부서: 안전총괄과

정책: 안전문화 정착 및 재난예방

단위: 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○찾아가는 어린이 안전교육 26,87526,875,000

도 10,750

시 16,125

○남도안전학당 교육 5,0005,000,000

도 2,000

시 3,000

○민방위실전훈련센터 체험교육 26,87526,875,000

도 10,750

시 16,125

○어린이 재난안전뮤지컬 공연 19,00019,000,000

도 7,600

시 11,400

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

○시책추진업무추진비 7,0007,000,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

09 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○안전교육 및 행사 참석자 급식비 등

3,0003,000,000

재난 및 재해 대비 훈련 22,575 26,600 △4,025

국 3,250

도 1,625

시 17,700

201 일반운영비 18,825 19,950 △1,125

국 3,250

도 1,625

시 13,950

01 사무관리비 18,825 19,950 △1,125

○국가재난대응종합훈련 장비임차료

4,000

○시, 유관기관 합동 도상연습 훈련 물품 등 구

입 2,000

○국가재난 대응훈련 물품 등 구입 3,000

○안전한국훈련 장비임차료 7,825

1,000,000*4종

1,000,000*2회

3,000,000

7,825,000

국 3,250

도 1,625

시 2,950

○안전한국훈련 홍보물품 등 구입 2,0002,000,000

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○재난대비훈련 여비 2,40020,000*12명*10일

301 일반보전금 1,350 4,250 △2,900

09 행사실비지원금 1,350 4,250 △2,900

○안전한국훈련 참석자 급식비 등 1,3501,350,000

안전도시 조성 162,500 80,500 82,000



부서: 안전총괄과

정책: 안전문화 정착 및 재난예방

단위: 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 48,300

시 114,200

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○안전도시 추진 업무 추진비 1,5001,500,000

307 민간이전 161,000 79,000 82,000

도 48,300

시 112,700

06 보험금 161,000 79,000 82,000

○시민안전보험료 161,000161,000,000

도 48,300

시 112,700

사회적 재난 및 재해 응급 복구 지원 250,980 172,800 78,180

도 23,379

시 227,601

201 일반운영비 106,930 28,750 78,180

도 23,379

시 83,551

01 사무관리비 29,000 28,750 250

○재난사태수습 현장근무자 급량비 2,000

○사회재난 장비 임차료 3,000

○운영수당 15,000

― 시설물 안전진단 등 민간전문가 안전점검

수당 15,000

○국가안전대진단 홍보물 제작 3,000

○사회재난매뉴얼 및 홍보물 제작

3,000

○사회재난대비 상황판 등 소모품 구입

3,000

2,000,000

3,000,000*1식

150,000*10인*10일

50,000*60개소

50,000*30권*2회

250,000*4회*3개

02 공공운영비 77,930 0 77,930

○안심콜 출입관리서비스 요금 지원사업

77,93077,930,000

도 23,379

시 54,551

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○재난대비 안전점검 여비

3,60020,000*2명*9회*10월

206 재료비 100,000 100,000 0

01 재료비 100,000 100,000 0

○사회재난(감염병) 대비 방역물품 구입(손 소

독제, 살균제 등) 100,000

― 마스크 50,000

― 손 소독제 25,000

1,000*50,000장

5,000*5,000개



부서: 안전총괄과

정책: 안전문화 정착 및 재난예방

단위: 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 살균제 25,0005,000*5,000개

301 일반보전금 3,450 3,450 0

12 기타보상금 3,450 3,450 0

○수난구호 참여자 지원금 3,450230,000*15회

302 이주및재해보상금 20,000 20,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 20,000 20,000 0

○민간인 재해복구활동 보상금 20,00020,000,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○재난사고 예방 및 인명구조 활동 지원

12,0006,000,000*2개 단체

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○재난 안전취약 시설 정비 5,0005,000,000*1식

물놀이 안전관리 260,387 258,887 1,500

도 69,152

시 191,235

101 인건비 233,387 233,387 0

도 69,152

시 164,235

04 기간제근로자등보수 233,387 233,387 0

○물놀이안전관리요원 인건비 230,5076,402,960*36명

도 69,152

시 161,355

○물놀이안전관리요원 근무복(조끼, 모자,명찰

등) 2,88080,000*36명

201 일반운영비 23,000 22,500 500

01 사무관리비 23,000 22,500 500

○물놀이 안전용품 구입 15,000

― 물놀이 관리지역 안전용품 구입(구명조끼,

구명환,구명로프 등) 15,000

○물놀이 안전관리 홍보물 제작 8,000

― 물놀이 안전 홍보물 제작 3,000

― 물놀이 관리지역 안전 현수막

3,000

― 물놀이 안전 캠페인(어깨띠, 전단지 등)

2,000

50,000*300개

3,000*1,000개

100,000*30개

2,000,000

307 민간이전 4,000 3,000 1,000

06 보험금 4,000 3,000 1,000

○물놀이 피서객 안전지도 요원 보험료

4,00040,000*1인*100명

물놀이 안전시설 설치 334,028 444,755 △110,727

국 5,631



부서: 안전총괄과

정책: 안전문화 정착 및 재난예방

단위: 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 90,000

시 238,397

401 시설비및부대비 334,028 444,755 △110,727

국 5,631

도 90,000

시 238,397

01 시설비 331,500 441,500 △110,000

○물놀이 안전시설물 설치 및 보수 31,500

― 물놀이 안전시설물 설치 20개소

14,000700,000*20개소

국 5,631

시 8,369

― 물놀이 안전시설물 보수 17,500

○물놀이 위험구역 정비사업 4개소

300,000

500,000*35개소

300,000,000

도 90,000

시 210,000

03 시설부대비 2,528 3,255 △727

○물놀이 위험구역 정비사업

2,160

○물놀이 안전시설물 설치 및 보수

368

300,000,000*0.72%

34,000,000*1.08%

승강기 안전관리 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○승강기 안전 캠페인 홍보물품 제작

3,0003,000,000

안전한 어린이놀이시설 운영 4,000 4,000 0

401 시설비및부대비 4,000 4,000 0

01 시설비 4,000 4,000 0

○어린이놀이시설 긴급 보수 4,0001,000,000*4개소

민방위 효율적 운영 1,001,930 1,206,512 △204,582

국 13,746

도 18,804

시 969,380

을지연습운영 10,899 10,899 0

을지연습 훈련 10,899 10,899 0

201 일반운영비 9,249 9,249 0

01 사무관리비 9,249 9,249 0

○홍보현수막 제작 500

○입간판 제작 300

○표찰 제작 400

○사무용품 및 소모품 400

○참가자 급량비 6,400

100,000*5개소

20,000*15개소

20,000*20종

400,000

6,400,000



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 효율적 운영

단위: 을지연습운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○을지연습 업무추진 급량비 1,2491,249,000

202 여비 1,650 1,650 0

01 국내여비 1,650 1,650 0

○을지연습 추진여비 1,6501,650,000

민방위교육훈련 991,031 1,195,613 △204,582

국 13,746

도 18,804

시 958,481

민방위 교육 22,144 21,214 930

도 4,200

시 17,944

201 일반운영비 16,640 15,710 930

도 3,600

시 13,040

01 사무관리비 16,640 15,710 930

○현수막 제작 1,440

○민방위 교육 기자재 구입 1,200

○민방위 업무추진 급량비 2,000

○민방위 사이버교육 운영 12,000

60,000*6개소*4회

100,000*6종*2회

2,000,000

12,000,000*1식

도 3,600

시 8,400

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○민방위교육 운영여비 2,00020,000*2명*25일*2월

301 일반보전금 3,504 3,504 0

도 600

시 2,904

09 행사실비지원금 1,504 1,504 0

○지역직장 민방위대장 교육여비

1,50410,000*188명*80%

12 기타보상금 2,000 2,000 0

○실기교육 강사수당 2,0002,000,000

도 600

시 1,400

민방위 훈련 2,850 2,850 0

201 일반운영비 2,850 2,850 0

01 사무관리비 2,850 2,850 0

○훈련 홍보용 현수막 제작 600

○훈련용품 구입(모자.완장.호각)

750

○가로기 구입 1,500

60,000*10매

5,000*3종*50개

5,000*300개

민방위자원 관리 7,990 7,990 0

201 일반운영비 5,740 5,740 0



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 효율적 운영

단위: 민방위교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 5,740 5,740 0

○중점자원의 날 현수막제작 240

○신규직원 등 민방위복 구입 5,500

60,000*2종*2회

27,500*200벌

301 일반보전금 2,250 2,250 0

09 행사실비지원금 600 600 0

○민방위대창설 행사 참석여비 600600,000

12 기타보상금 1,650 1,650 0

○지역민방위대장 피복비 1,65027,500*60벌

시설장비 관리 36,820 47,882 △11,062

도 5,792

시 31,028

201 일반운영비 30,320 31,782 △1,462

도 5,792

시 24,528

01 사무관리비 14,480 15,942 △1,462

○주민대피시설 표지판 및 비상용품함 구입

14,48014,480,000

도 5,792

시 8,688

02 공공운영비 15,840 15,840 0

○비상급수시설 전기요금 5,000

○민방위장비 보관소 유지관리비

750

○비상급수시설 물탱크 청소 1,750

○비상급수시설 발전기 유지관리

1,200

○비상급수시설 전기안전관리 대행 용역

7,140

5,000,000

150,000*5개소

350,000*5개소

200,000*6개소

85,000*7개소*12월

401 시설비및부대비 5,000 14,600 △9,600

01 시설비 5,000 14,600 △9,600

○비상급수시설 시설개선비 3,000

○민방위실전훈련센터 유지관리비

2,000

1,000,000*3개소

1,000,000*2회

405 자산취득비 1,500 1,500 0

01 자산및물품취득비 1,500 1,500 0

○노후 민방위장비 교체 1,500150,000*10종

의용소방대 지원 26,500 30,036 △3,536

301 일반보전금 26,500 30,036 △3,536

03 의용소방대지원경비 26,500 30,036 △3,536

○소방기술경연대회 행사 지원 12,000

○수상구조대 지원 3,500

○의용소방대 영호남자매결연 행사 지원

11,000

12,000,000

3,500,000*1회

11,000,000



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 효율적 운영

단위: 민방위교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

사회복무요원 관리 850,128 1,046,532 △196,404

301 일반보전금 850,128 1,046,532 △196,404

08 사회복무요원보상금 850,128 1,046,532 △196,404

○사회복무요원 급여 593,136

○사회복무요원 중식비 172,800

○사회복무요원 교통비 64,800

○사회복무요원 상해보험료 4,200

○사회복무요원 근무복 14,892

○사회복무요원 명찰제작 300

549,200*90명*12월

8,000*20일*90명*12월

3,000*20일*90명*12월

20,000*210명

297,840*50명

6,000*50명

민방위 교육 운영비 지원 42,699 37,209 5,490

국 13,176

도 8,432

시 21,091

201 일반운영비 524 524 0

국 524

01 사무관리비 524 524 0

○마을단위 소집단 훈련경비 524524,000

국 524

301 일반보전금 42,175 36,685 5,490

국 12,652

도 8,432

시 21,091

09 행사실비지원금 6,756 6,756 0

○민방위 리더양성 377377,000

국 113

도 75

시 189

○민방위기술지원대등 전문교육 지원

2,6962,696,000

국 809

도 539

시 1,348

○지원민방위대 육성 3,6833,683,000

국 1,105

도 734

시 1,844

12 기타보상금 35,419 29,929 5,490

○실전훈련센터 교관수당 29,79029,790,000

국 8,937

도 5,958

시 14,895

○민방위교육 강사수당 5,6295,629,000

국 1,688

도 1,126

시 2,815

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 효율적 운영

단위: 민방위교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 570

도 380

시 950

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 380

시 950

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○국민참여민방위의날 훈련 실시 1,9001,900,000

국 570

도 380

시 950

정보화촉진 2,589,323 1,468,492 1,120,831

도 85,000

시 2,504,323

지역정보화 기반조성 2,589,323 1,468,492 1,120,831

도 85,000

시 2,504,323

CCTV통합관제센터 운영 2,589,323 1,468,492 1,120,831

도 85,000

시 2,504,323

201 일반운영비 701,615 632,708 68,907

01 사무관리비 6,842 6,832 10

○일반수용비 1,842

― 소모성 물품 구입비 1,200

― 사무용품비 510

― 냉온수기 소독료 132

○통합관제 급량비 2,000

○CCTV 안내표지판 정비 제작 3,000

100,000*12월

30,000*17명

11,000*1대*12월

2,000,000

100,000*30개소

02 공공운영비 694,773 625,876 68,897

○통합관제센터 통합 유지보수 237,973

― 관제시스템(H/W) 유지보수

74,850

― 관제시스템(S/W) 유지보수

52,101

― CCTV 유지보수 111,022

○통합관제센터 회선 사용료 400,000

○도-시간 스마트도시 안전망 유지관리 56,800

― 스마트시티 통합플랫폼 유지관리비

45,400

― 스마트도시 안전망 회선료(시부담 50%)

11,400

1,496,980,620*5%

473,639,700*11%

165,703*670대

400,000,000

45,400,000

1,900,000*12*50%

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0



부서: 안전총괄과

정책: 정보화촉진

단위: 지역정보화 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○CCTV 운영 업무추진

2,40020,000원*5회*12개월*2명

307 민간이전 800,000 793,275 6,725

05 민간위탁금 800,000 793,275 6,725

○CCTV 통합관제센터 관제 운영(대행) 800,000

― 통합관제(시비 부담금) 546,951

― 통합관제(교육청 부담금) 253,049

546,951,000*1년

253,049,000*1년

401 시설비및부대비 292,308 40,109 252,199

도 85,000

시 207,308

01 시설비 289,500 39,680 249,820

○방범용 CCTV확대 설치 공사 50,000

― 회전형CCTV 25,000

― 고정형CCTV 25,000

○재난안전 대책지원사업(노후CCTV 교체 등)

150,000

6,250,000*4대

5,000,000*5대

6,250,000*24대

도 75,000

시 75,000

○지능형 방범 상황관리(관제지원) 구축

50,00050,000,000

도 10,000

시 40,000

○어린이,여성 안심 비상벨 설치공사

19,500

○통합관제장비(CCTV,비상벨 등) 이설 등 공사

20,000

1,300,000*15대

20,000,000*1식

03 시설부대비 2,808 429 2,379

○시설부대비 2,808389,929,000*0.72%

405 자산취득비 793,000 0 793,000

01 자산및물품취득비 793,000 0 793,000

○통합관제센터 이전에 따른 관제시스템 구입 793,000

― 백본스위치 156,000

― 영상저장소(스토리지) 400,000

― 가상화 서버시스템 180,000

― 관제망 방화벽 8,000

― 관제망 망연계장비 49,000

156,000,000*1식

400,000,000*1식

180,000,000*1식

8,000,000*1식

49,000,000*1식

재해 및 재난예방 13,200,880 10,602,880 2,598,000

국 8,100,000

도 35,000

시 5,065,880

재해위험지구정비 12,870,000 10,400,000 2,470,000

국 8,100,000

시 4,770,000

다압 섬진 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 2,300,000 1,000,000 1,300,000



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재해위험지구정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,150,000

시 1,150,000

401 시설비및부대비 2,300,000 1,000,000 1,300,000

국 1,150,000

시 1,150,000

01 시설비 2,296,000 993,700 1,302,300

○다압 섬진 급경사지 붕괴위험지역 정비

2,296,0002,296,000,000

국 1,148,000

시 1,148,000

03 시설부대비 4,000 6,300 △2,300

○시설부대비 4,0004,000,000

국 2,000

시 2,000

옥곡 신금지구 풍수해생활권 종합 정비사업 2,250,000 2,000,000 250,000

국 2,250,000

401 시설비및부대비 2,250,000 2,000,000 250,000

국 2,250,000

01 시설비 2,245,000 2,000,000 245,000

○ 옥곡 신금지구 풍수해생활권 종합정비사업

2,245,0002,245,000,000

국 2,245,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○시설부대비 5,0005,000,000

국 5,000

다압 도사 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 1,600,000 2,400,000 △800,000

국 550,000

시 1,050,000

401 시설비및부대비 1,600,000 2,400,000 △800,000

국 550,000

시 1,050,000

01 시설비 1,598,000 2,391,360 △793,360

○다압 도사 급경사지 붕괴위험지역 정비

1,598,0001,598,000,000

국 549,000

시 1,049,000

03 시설부대비 2,000 8,640 △6,640

○시설부대비 2,0002,000,000

국 1,000

시 1,000

진월 아동·신덕 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 4,380,000 400,000 3,980,000

국 2,190,000

시 2,190,000

401 시설비및부대비 4,380,000 400,000 3,980,000

국 2,190,000

시 2,190,000



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재해위험지구정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 4,370,000 397,120 3,972,880

○진월 아동·신덕 급경사지 붕괴위험지역 정비

4,370,0004,370,000,000

국 2,185,000

시 2,185,000

03 시설부대비 10,000 2,880 7,120

○시설부대비 10,00010,000,000

국 5,000

시 5,000

진월 신아 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 910,000 200,000 710,000

국 910,000

401 시설비및부대비 910,000 200,000 710,000

국 910,000

01 시설비 908,500 200,000 708,500

○진월 신아 급경사지 붕괴위험지역 정비

908,500908,500,000

국 908,500

03 시설부대비 1,500 0 1,500

○시설부대비 1,5001,500,000

국 1,500

진상 탄치 재해위험지구 정비사업 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○진상 탄치 재해위험지구 정비사업 실시설계용

역 80,00080,000,000

옥곡 국사봉 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 300,000 0 300,000

국 150,000

시 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 150,000

시 150,000

01 시설비 298,000 0 298,000

○옥곡 국사봉 급경사지 붕괴위험지역 정비사업

298,000298,000,000

국 149,000

시 149,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○시설부대비 2,0002,000,000

국 1,000

시 1,000

골약 군재 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 100,000



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재해위험지구정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 100,000

01 시설비 198,000 0 198,000

○골약 군재 급경사지 붕괴위험지역 정비사업

198,000198,000,000

국 99,000

시 99,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○시설부대비 2,0002,000,000

국 1,000

시 1,000

다압 항동 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

01 시설비 99,000 0 99,000

○다압 항동 급경사지 붕괴위험지역 정비사업

99,00099,000,000

국 49,500

시 49,500

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○시설부대비 1,0001,000,000

국 500

시 500

진상 청암 재해위험지구 정비사업 750,000 0 750,000

국 750,000

401 시설비및부대비 750,000 0 750,000

국 750,000

01 시설비 749,000 0 749,000

○진상 청암 재해위험지구 정비사업 실시설계용

역 749,000749,000,000

국 749,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○시설부대비 1,0001,000,000

국 1,000

재난예방 및 복구지원 330,880 202,880 128,000

도 35,000

시 295,880

재난예방 능력 향상 191,800 63,800 128,000

201 일반운영비 61,160 61,160 0

01 사무관리비 23,320 23,320 0

○자연재난 표준행동 매뉴얼 제작 2,600

○풍수해대비 행동매뉴얼 제작 1,950

40,000*65권

30,000*65권



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재난예방 및 복구지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○자연재해 대비 훈련 소모품 구입

1,500

○자연재해 예방 표어.포스터 공모 상장 구입

320

○폭염 대비 홍보사업 3,000

― 폭염 예방 홍보물 제작 3,000

○방재의날 행사 소모품 구입 1,950

○재해예방사업 추진실태 보고서 제작

2,750

○재해위험지구 및 급경사지 붕괴위험지역 안내

간판 설치 및 보수 3,000

○자연재난관리 상황판 등 제작 1,000

○지진 피해 예방 광고비 4,000

○지진 피해 예방 홍보물 제작 1,250

750,000*2회

8,000*40개

1,000*3,000개

13,000*3종*50개

2,750,000

600,000*5

500,000*2개

500,000*4개사*2회

250*5,000부

02 공공운영비 37,840 37,840 0

○재해구호물품 보관창고 항온항습기 유지보수

360

○재해 구호물자 통합정보 시스템 현장 단말기

사용료 480

○지진가속도 계측기 유지관리 12,000

○폭염대비 그늘막 유지관리 10,000

○급경사지 계측기 유지관리 15,000

30,000*12월

40,000*12월

12,000,000*1식

10,000,000

15,000,000

202 여비 2,640 2,640 0

01 국내여비 2,640 2,640 0

○자연재난 사전대비 및 사태수습 여비

2,160

○사전재해영향성검토 교육참석

480

20,000*4명*27일

60,000*2명*4일

401 시설비및부대비 128,000 0 128,000

01 시설비 128,000 0 128,000

○광영동 영수마을 주변 재해위험지역 정비사업

120,000

○중마동 그늘막 설치사업 8,000

120,000,000

8,000,000

재난 및 재해 응급복구 50,890 50,890 0

201 일반운영비 6,270 6,270 0

01 사무관리비 6,270 6,270 0

○재난사태 수습 근무 급량비 2,230

○재난 사전대비 소모품 구입 1,400

○재난사태수습 소모품 구입 1,200

○재난사전대비현수막 제작 1,440

2,230,000

200,000*7회

400,000*3회

60,000*12개소*2회

206 재료비 6,620 6,620 0

01 재료비 6,620 6,620 0

○수방자재구입 6,620



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재난예방 및 복구지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 피피마대구입 1,020

― 톤백마대구입 3,600

― 수방비닐구입 2,000

300*3,400매

8,000*450매

20,000*100롤

302 이주및재해보상금 38,000 38,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 38,000 38,000 0

○재난예방 및 응급복구참여 부상자 치료비

8,000

○재난지원금 지원 30,000

800,000*10명

1,000,000*30가구

재난예방 관련단체 협조체제 구축 13,800 13,800 0

201 일반운영비 10,800 10,800 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○재난예방 관련단체 협조체제 구축 6,0006,000,000

03 행사운영비 4,800 4,800 0

○지역자율방재단 시 자체교육 운영 4,800

― 강사료 1,200

― 현수막 제작 100

― 자료 및 홍보물 제작 3,500

300,000*2명*2회

50,000*2회

5,000*350부*2회

301 일반보전금 3,000 3,000 0

09 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○지역자율방재단 활동 지원 3,000

― 방재단협의회 간담회 급식비

2,000

― 방재단활동 및 교육 참석 여비 1,000

8,000*125명*2회

1,000,000

풍수해 보험 지원사업 74,390 74,390 0

도 35,000

시 39,390

201 일반운영비 72,950 72,950 0

도 35,000

시 37,950

01 사무관리비 2,950 2,950 0

○풍수해보험 가입 관련 광고비 1,000

○풍수해보험 가입 홍보물 제작 1,350

○풍수해보험 가입 홍보 현수막 제작

600

1,000,000*1회

1,500*900개

60,000*10개소

02 공공운영비 70,000 70,000 0

○풍수해보험 지자체 부담금 70,00070,000,000

도 35,000

시 35,000

202 여비 1,440 1,440 0

01 국내여비 1,440 1,440 0

○풍수해보험 홍보 여비 1,44020,000*2명*6일*6월

자연친화적 하천관리 6,047,579 6,820,399 △772,820



부서: 안전총괄과

정책: 자연친화적 하천관리

단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 200,000

시 5,847,579

하천관리 5,847,579 6,620,399 △772,820

하천유지관리 452,179 574,279 △122,100

201 일반운영비 16,379 163,479 △147,100

01 사무관리비 9,000 156,100 △147,100

○하천 경계복원 측량수수료 5,000

○불법행위금지 현수막 제작 1,000

○하천관리 급량비 3,000

500,000*10필지

100,000*10개

3,000,000

02 공공운영비 7,379 7,379 0

○하천 유지관리 배수문 전기요금 7,379

― 배수문 및 펌프장 7,3797,379,000

202 여비 10,800 10,800 0

01 국내여비 10,800 10,800 0

○국가지방하천관리사업 추진여비 10,80010,800,000

401 시설비및부대비 425,000 400,000 25,000

01 시설비 422,120 396,940 25,180

○하천유지관리사업 397,120

○옥곡면 수평천 보수공사 5,000

○진상면 수어천 제방 포장공사 20,000

397,120,000

5,000,000

20,000,000

03 시설부대비 2,880 3,060 △180

○하천유지관리사업 시설부대비 2,8802,880,000

하천 기성제 정비 200,000 151,080 48,920

401 시설비및부대비 200,000 151,080 48,920

01 시설비 198,560 150,000 48,560

○하천 기성제 정비사업 198,560198,560,000

03 시설부대비 1,440 1,080 360

○하천 기성제 정비사업 시설부대비

1,440200,000,000*0.72%

퇴적토준설 250,000 201,440 48,560

401 시설비및부대비 250,000 201,440 48,560

01 시설비 248,200 200,000 48,200

○하천 퇴적토 준설사업 248,200248,200,000

03 시설부대비 1,800 1,440 360

○하천 퇴적토 준설사업 시설부대비

1,800250,000,000*0.72%

임기소하천 정비사업(전환사업) 48,000 846,000 △798,000

401 시설비및부대비 48,000 846,000 △798,000

01 시설비 48,000 840,670 △792,670

○임기소하천 정비사업(전환) 48,00048,000,000



부서: 안전총괄과

정책: 자연친화적 하천관리

단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

백암소하천 정비사업(전환사업) 1,297,400 1,805,600 △508,200

401 시설비및부대비 1,297,400 1,805,600 △508,200

01 시설비 1,292,729 1,799,099 △506,370

○백암소하천 정비사업(전환) 1,292,7291,292,729,000

03 시설부대비 4,671 6,501 △1,830

○백암소하천 정비사업 시설부대비

4,6711,297,400,000*0.36%

저곡소하천 정비사업(전환사업) 3,600,000 2,500,000 1,100,000

401 시설비및부대비 3,600,000 2,500,000 1,100,000

01 시설비 3,590,280 2,491,000 1,099,280

○저곡소하천 정비사업(전환) 3,590,2803,590,280,000

03 시설부대비 9,720 9,000 720

○저곡소하천 정비사업 시설부대비

9,7203,600,000,000*0.27%

하천정비 200,000 200,000 0

국 200,000

국가하천유지보수사업(4대강) 200,000 200,000 0

국 200,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

국 200,000

01 시설비 200,000 198,560 1,440

○국가하천 유지보수사업 200,000200,000,000

국 200,000

재무활동(안전총괄과) 1,754,000 1,642,000 112,000

내부거래지출 1,754,000 1,642,000 112,000

기금전출금 1,754,000 1,642,000 112,000

702 기금전출금 1,754,000 1,642,000 112,000

01 기금전출금 1,754,000 1,642,000 112,000

○재난관리기금 전출금 1,754,0001,754,000,000

하천행정운영 100,000 150,000 △50,000

하천행정 추진 100,000 150,000 △50,000

미지급 용지 보상 100,000 150,000 △50,000

401 시설비및부대비 100,000 150,000 △50,000

01 시설비 100,000 150,000 △50,000

○미지급용지 등 보상 100,000100,000,000*1식


